
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., depositato presso la 
sede dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. 
 

Comune di Casalpusterlengo 
Provincia di Lodi 

www.comune.casalpusterlengo.lo.it 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 26 DEL 10/09/2024 
 
 
OGGETTO: LIMITAZIONI TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ IN VIA PETTINARI E LIMITROFE PER 
SPOSTAMENTO UTENZA DELL’ISTITUTO CALAMANDREI DI CODOGNO  PERIODO DAL 12 
SETTEMBRE 2024 AL 7 GIUGNO 2025 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che l’istituto Calamandrei di Codogno, sposterà temporaneamente, a causa dei 
lavori che interessano il proprio istituto, l’utenza scolastica presso la sede provvisoria dell’Oratorio 
Casa del Giovane di Casalpusterlengo ubicata in via Battisti al civico 4;  
PRESO ATTO che sono stati effettuati diversi sopralluoghi ed in particolare in data 15.07.24 si è 
tenuto un incontro per le verifiche ai sensi del DPR 753/80 in ordine alla sicurezza dei percorsi e 
delle fermate di TPL in presenza dei referenti della Provincia di Lodi, dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Casalpusterlengo e delle Aziende concessionarie del servizio Star Mobility e Autoservizi 
Forti; 
VISTO che sono emerse criticità connesse alle specifiche condizioni del contesto 
residenziale/locale, per le quali, al fine di rendere conformi ai sensi del DPR citato, si rendono 
indispensabili puntuali adeguamenti viabilistici e infrastrutturali, ad opera del Comune di 
Casalpusterlengo; 
RITENUTO che per motivi di pubblica sicurezza, di pubblico interesse, nonché per carattere 
tecnico, si rende necessario dare corso al presente provvedimento; 
 
VISTI gli artt. 5, comma 3 e 7 del vigente C.d.S.; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il D.P.R. 11/07/1980 n. 753; 

VISTA la L.R. 6/2012; 

VISTO il D. Lgs. 285/92 "Nuovo Codice della Strada" (NCdS) e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 495/92 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada" 
(Reg.) e s.m.i.; 

VISTO l'Accordo di Programma sottoscritto il 28/10/2002 tra la Regione Lombardia e la Provincia di 
Milano; 

VISTA la D.G.R. n. VII/11139 del 14/11/2002; 

VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale alle Infrastrutture e Mobilità n. 402 del 27/04/2016 di 
costituzione dell'Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino della Città Metropolitana di 
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia, in attuazione di quanto stabilito dall'art. 7 della L.R. n. 
6/2012; 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., depositato presso la 
sede dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. 
 

VISTA la Determinazione n. 17 del 30/06/2017 del Direttore di Agenzia con la quale quest'ultima è 
subentrata nella titolarità dei contratti di servizio stipulati da Città Metropolitana di Milano, 
Provincia di Monza e della Brianza e Comune di Monza; 

VISTA la Determinazione n. 69 del 30/12/2019 del Direttore di Agenzia con la quale quest'ultima è 
subentrata nella titolarità delle concessioni in ordine alla gestione dei Servizi di trasporto pubblico  

locale interurbano della Provincia di Lodi. 

ORDINA 
 
nel periodo 12 settembre 2024 – 7 giugno 2025 le seguenti modifiche: 
VIA PETTINARI 

- Istituire la fermata bus, cinque metri prima di Via Emanuele Loi; 
- Installare la segnaletica verticale bifacciale di attraversamento pedonale in corrispondenza 

della via Pettinari ai due lati della carreggiata; 
- Istituire il divieto di sosta fuori dagli stalli; 

VIA QUARTIERI 
- In corrispondenza dell’intersezione con Via Neruda, tracciare fuori carreggiata per metri 15 

segnaletica orizzontale zebrata; 
VIA DON MINZONI 

- Istituire la segnaletica verticale di divieto di sosta dalle ore 7.00 alle ore 17.00 con 
rimozione forzata nel tratto tra Via De Gasperi e Via Pettinari, lato civ. dispari; 

- istituire senso unico in via Don Minzoni in direzione via Pettinari, nel tratto compreso tra 
Via Garcia Lorca e la stessa Via Pettinari; 

VIA PETTINARI 
- Istituire fermata bus, 5 metri dopo Via Emanuele Loi (ingresso); 

 

PREVEDE  
- la presente abbia efficacia a mezzo di opportuna segnaletica provvisoria da apporsi 
secondo le modalità di cui al N.C.d.S. e relativo Regolamento; 
 

DISPONE 
 
➢ La pubblicazione all’Albo comunale on-line della presente; 

➢ La notifica di copia della presente a: 

• Ufficio Tecnico che è incaricato della predisposizione e posa della segnaletica occorrente 
➢ La trasmissione di copia della presente a mezzo fax/via e-mail/ mediante consegna a 
mano di copia della presente a: 

• Comando Polizia Locale  
• Stazione Carabinieri locale 
• Compagnia Guardia di Finanza Casalpusterlengo 
• Provincia di Lodi 
• Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale (ATPL) del bacino della Città Metropolitana di 
Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia 
 
 
A norma dell’art. 3/4° c. della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., depositato presso la 
sede dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. 
 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano; 
 
Il decreto semplificazioni n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, all'art. 49 del testo 
coordinato, contenente le "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle infrastrutture stradali 
e autostradali" dispone l'abrogazione del comma 3 dell'art. 37. Pertanto, andrà presentato ricorso 
al Giudice amministrativo. 
 
Tutti coloro cui compete l’espletamento dei servizi di polizia stradale (Ex art.12 del D.Leg.vo n. 
285/92) sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento. 
 
 
        IL SINDACO 
                  Elia Delmiglio 
              DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

delmiglio elia in data 10/09/2024


